DECANATUS sacri Collegii. Vide verb. Cardinales art. 2. à num. 19. ad 20.

DECIMÆ.
ARTICULUS I.

Quoad ea, quæ concernunt decimarum esse, divisionem & obligationem.

SUMMARYUM.

1. Decimæ quid sint.
2. Decimæ ortum habent ex veteri testamento.
3. Adducuntur congruentia decimarum, usque ad num. 5.
6. Quare decima pars potius, quam vigesima, vel alia quota electa fuerit à Domino.
7. Decima dividitur in prædiales, seu reales, & in personales. Et quæ sint utraque, ad n. 8.
9. Omittitur hic tertium genus decimarum, quas varii admittunt, & vocant decimas mixtas.
10. Decimæ aliæ sunt profane, & aliæ Ecclesiasticæ, & quæ sint utraque, ad n. 12.
13. Decimæ duplici modo considerari possunt. Primo modo materialiter, & secundum substantiam, quatenus sunt stipendium necessarium ad honestam sustentationem ministrorum ecclesie; secundo modo formaliter, & secundum certam, ac determinatam partem fructuum, scilicet decimam, non octavam, vel duodecimam.
14. Decimæ primo modo consideratae sunt debite ministris ecclesie jure naturali, divino, & humano, ad n. 17.
18. Decimæ primo modo consideratae prout præcise continent necessariam sustentationem ministrorum ecclesie, sunt eis solvenda, etiam si aliunde habeant, unde vivant.
19. Secus autem est dicendum, si ministri ecclesie sustentationem necessariam habeant ex aliis redditibus ecclesiasticis.
20. Decimæ secundo modo consideratae, id est formaliter, & secundum certam, ac determinatam partem, seu partem fructuum, scilicet decimam, non octavam, vel duodecimam, licet in veteri testamento fuerint debite

ex jure divino positivo, tamen tempore novi testamenti debentur ministris ecclesie solum ex jure positivo canonico, seu ecclesiastico, ad n. 5.

26. Adducuntur pro instantia novi canonis, & solvuntur, ad n. 28.
29. Decimas defraudantes, vel non solvendo peccat dupliciter, scilicet, & contra virtutem religionis, & contra virtutem justitiæ, ad n. 30.
31. Immo ex Tridentino defraudantes, & non solventes, aut impediendes solvere, possunt & debent excommunicari, ad n. 32.
33. Add. ex aliena manu, ad n. 51.

DECIMÆ sunt decima pars omnium fructuum, & proven-tuum juste acquiritorum, Deo in recognitionem universa-lis, supramque domini debita, atque ecclesie ministris solvenda. Est in re communis; & deducitur ex cap. Non est c. 22. Transmissa 23. & cap. Tua nobis 26. de deci-mis, cum concordantibus; & Conc. Trident. sess. 25. de re-form. c. 12. Decimæ ortum habent ex veteri testamento; 2 Genesis 14. & 28. Exodi 22. Levit. 27. num. 28. Decima-rum congruentia est: Primo, quia sic recognoscitur Deus tanquam Donator, & supremus Dominus omnium bonorum, juxta c. Tua nobis 26. de decimis, ibi: *Deci-ma quæ Deus in signum universalis domini tibi reddi præcepit, suas esse decimas, & primitias asseverans, & cap. Cum non 33. eod. tit. ibi: Cum autem in signum uni-versalis domini quodam titulo speciali sibi Dominus deci-mas reservaverit. Secundo, quia ministris Dei debetur sustentatio, juxta illud Matthæi 10. ibi: *Dignus est enim operarius cibo suo, & Luca 10. ibi: Dignus est enim operarius mercede sua, & 1. ad Corinth. 9. ibi: Quis militat suis stipendiis unquam? Si nos vocis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carnalia vestra metamus...* Nescitis, quoniam, qui in sacro operantur, quæ de sa-crario sunt edunt, & qui Altari deserviunt, cum Altari participant? Ita & Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere; Et c. Cum secundum 16. de præbend. ibi: *Cum secundum Apostolum, qui Altari servit, vivere debeat de Altari, & qui ad curam eli-gitur, repelli non debeat à mercede, patet à simili, ut Clerici vivere debeant de patrimonio Jesu Christi, cujus obsequio deputantur. Tertio, quia de decimis, post sufficientem ministrorum Dei sustentationem, debent pauperes sustentari, juxta illud c. Tua nobis 26. de Decimis, ibi: *Nec decimas, quæ tributa sunt egentium animarum, præsumunt detinere, & c. Decimæ 66. caus. 16. quest. 1. ibi: Decimæ tributa sunt egentium animarum, ubi etiam in casu, quo ecclesie ministris suam necessariam sustentationem jam habentibus, de decimas non solvente sic ait S. Augustinus ibi relatus: *Quantis pauperes in locis, ubi ipse habitat, illo decimas non dante fame mortui fuerint, tantorum homicidiorum reus ante tribunal æterni Judicis apparebit, quia rem à Deo pauperibus delegatam suis viribus reservavit.* (Non discrepant à doctrina in antecessoribus num. inserta leg. 1. tit. 5. lib. 1. Fori Reg. in proemio, leg. 1. & 2. tit. 20. p. 1. Nec erit alienum retinere determinatum in leg. 1. & 2. tit. 4. lib. 1. Ord. Reg. L. 1. & tit. 5. lib. 1. Rec. Cast.) Decima autem pars potius quam vigesima, vel alia quota electa fuit à Domino, quia decenarius numerus, erat primus terminus numerorum, cum ultra eum non procedatur, nisi iteretur, & sic aliquid perfectionis habet. (In dicto Proemio tit. 20. p. ejusd. designatur causa cum suis exemplis, cur decenarius numerus fuerit electus; & septenarii numeri excellentia in prologo septem partit. invenitur; neque est obli-viscendum leg. 1. tit. 4. p. 1. ubi ratio demonstratur, cur Sacramenta sunt nec plura nec pauciora quam septem. Vide miliario leg. 2. tit. 21. p. 2.)***

Decimæ dividuntur in prædiales, seu reales, & in personales, ut colligitur ex c. Ad Apostolicæ 20. de deci-mis, & Gloss. ibi. verb. Personales. Decimæ prædiales, seu reales sunt illæ, quæ solvuntur de prædiorum, agro-rum, vinearum, prætorum, hortorum, arborum, domus elocatae, silvarum, omnibus fructibus, necnon & de animalibus, ut colligitur ex cit. c. Ad Apostolicæ 20. de decimis, & Gloss. ibi. & c. Cum in suo 30. eod. tit.

8. & c. Significavit 5. de Parochiis. Decimæ personales sunt illæ, quæ solvuntur ex acquisitis proprio cujusque labo-re, solertia, & industria, v. g. negotiatione, scientia, artificio, militia, mercatura, officio, & hujusmodi; ut colligitur ex cit. c. Ad Apostolicæ 20. c. Non est 22. & c. Pastoralis 28. de decimis, & ex c. Decimæ 66. caus. 16. quest. 1. ibi: *De militia, de negotio, de artificio redde decimas.* (Leg. 3. 11. 12. & 17. tit. 20. p. sup. citat. Vide leg. Recop. Ind. In addit. Hispan. infra art. 3. insertas cum leg. 14. & 20. ibid. Vid. etiam proximè antecess. animad-versas.) Omittitur hic tertium genus decimarum, quas varii admittunt, & vocant decimas mixtas, voluntque esse illas, quæ partim reales, & partim personales sunt, quatenus nempe partim ex natura prædiorum, & animalium, & partim ex industria, & artificio hominum proveniunt, uti sunt illæ, quæ ex lana, lacte, caseo, melle, & hujusmodi proveniunt. Iste enim decimæ mixtæ, ultraquam quod nullibi memorantur in Jure, nec de illis fit aliqua mentio in cit. c. Ad Apostolicæ 20. c. Pastoralis 28. c. Cum in tua 37. de decimis, & cit. c. Decimæ 66. caus. 16. q. 1. ex quibus colligitur solummodo decimæ prædiales, seu reales, & decimæ personales, manifestè re-ducuntur ad genus decimarum prædialium, aliis etiam omnes prædiales debent dici decimæ mixtæ, cum etiam illæ partim à natura, partim ab industria hominum proveniant, ut clarè patet in frumento, vino, & hujusmo-di, ad quæ producenda non tantum natura, sed & in-dustria hominum in excolendis v. g. agris, vineis, & hujusmodi multum conferunt. Unde merito Gloss. in cit. c. Ad Apostolicæ 20. verb. Personales, duas tantum species decimarum distinguit, personales scilicet, & prædiales, inter quas prædiales enumerat decimas, quæ ex animalibus penduntur, quæ cum pro certo non sint personales, neque rigorose loquendo possunt dici Miste, adeoque attentè jure in cap. Apostolicæ, & aliis mox ci-tatis, & in l. pecudum, ff. de usuris, & Gloss. ibid. Decimæ ad duas tantum species reducuntur, Prædialium, scilicet, & Personalem, Barbosa. de offic. & potest. Paro-chi cap. 28. num. 9. & 10. Engel. lib. 3. decret. tit. 30. num. 1. Reiffens-tuel ibid. num. 4. & alii. Præterea decimæ aliæ sunt profane, aliæ ecclesiasticæ, ut tradit Gregor. To-los. lib. 2. Synagog. cap. 20. Profane sunt quoddam genus tributi, quod olim seculares Domini, prædii subditorum imponere solebant. Ecclesiasticæ autem sunt duplicis gene-ris, aliæ scilicet sunt pure spirituales, & strictè eccle-siasticæ, & aliæ laicales, & minus ecclesiasticæ; priores sunt, quæ juxta primævam suam institutionem, & ori-ginem in signum universalis domini Dei super nos, solvuntur ipsius Dei, & ecclesie ministris pro honesta eor-um sustentatione intuitu spiritualium ministeriorum eis-terii separate, ex concessione ecclesie ob justam causam solvuntur Laicis, Layman l. 4. tract. 6. c. 1. n. 1. Gregor. Tolos. l. 2. Synag. c. 20. Pirhing. l. 3. Decret. tit. 30. num. 5. Reiffens-tuel ibid. num. 6. & alii passim.
13. Decimæ duplici modo considerari possunt. Primo modo materialiter, & secundum substantiam, quatenus sunt stipendium necessarium ad honestam sustentationem ministrorum ecclesie; Secundo modo formaliter, & secundum certam, ac determinatam partem fructuum, scilicet decimam, non octavam, vel duodecimam. Deci-mæ primo modo consideratae sunt debite ministris eccle-sie jure naturali, divino, & humano; S. Thomas 2. 2. quest. 87. art. 1. in corp. Pirhing. l. 3. decr. tit. 30. num. 6. Reiffens-tuel ib. num. 6. Engel ib. num. 2. & communissima aliorum. Prima pars de jure naturali est clara, quia jus natura, & justitia naturalis dicitur, quod sicut ecclesie ministri plebi spiritualia præbent, sic plebs illis pro sus-tentatione corporalia tribuat; est enim natura dictamen, ut qui aliquid servitium præstat, ab eodem stipendium justum recipiat. Secunda pars de jure divino habetur expresse ex variis sacra Scripturæ textibus, ut Matthæi 10. ubi Christus de ecclesie ministris loquens ait, *Dignus est enim operarius cibo suo, Luca 10. ibi: Dignus est enim operarius mercede sua, & 1. ad Corinth. 9. n. 7. ibi: Quis militat suis stipendiis unquam? & ibid. n. 11. Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si nos carna-*

lia vestra metamus? & ibid. n. 17. Nescitis, quoniam, qui in sacro operantur, quæ de sacro sunt edunt, & qui Altari deserviunt, cum Altari participant? Ita & Domi-nus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evan-gelio vivere. Tertia pars de jure humano clarè patet ex 17 repetitis textibus Juris Canonici, & signanter in c. Com-missum est 4. c. Pervenit 5. c. Nuncios 6. c. Cum homi-nes 7. c. Dilecti filii 8. & toto titulo de decimis. Sic etiam in Sexto Clement. & Extravagant. ubi solutio decimarum passim præcipitur. Item in c. Admonemus 2. c. Præcipi-mus 3. caus. 16. quest. 2. & cap. Decimæ 1. c. Pervenit 3. cap. Quicumque 4. cap. Omnes 5. cap. Decimas 6. cap. Majores 8. caus. 16. q. 7. Item in Conc. Trident. sess. 25. de reform. cap. 12. Hinc inferitur, quod decimæ primo modo consideratae, prout præcise continent necessariam sus-ten-tationem ministrorum ecclesie sunt eis solvendæ, etiam si aliunde habeant, unde vivant, v. g. ex patrimonio, ex artificio, & hujusmodi, quia non dantur illis ex mera misericordia, vel charitate tanquam elemosina, ut fit pauperibus; sed ex justitia, tanquam stipendium debitum laborantibus; Sic Suarez tom. 1. de Regul. tract. 2. lib. 1. c. 11. num. 9. Layman lib. 4. tract. 6. cap. 2. num. 1. Pirhing. loc. cit. num. 6. Secus autem est dicendum, si 19 ministri ecclesie sustentationem necessariam habeant ex aliis redditibus ecclesiasticis; in tali enim casu decimæ non deberent eis jure naturali ac divino, quia non habe- rent tunc rationem necessariæ sustentationis, ideoque cessaret ratio, cur decimæ dicantur esse debite jure naturali, ac divino; sicut de factis plurimis in locis minist-ri ecclesie aliunde providetur de necessaria sustentatione, ut experientia constat, & ex Layman observat Pirhing. loc. cit. n. 6.

Decimæ secundo modo consideratae, id est formaliter, 20 & secundum certam, ac determinatam partem, seu quom-tam fructuum, scilicet decimam, non octavam, vel duo-decimam, licet in veteri testamento fuerint debite ex jure divino positivo; tamen tempore novi testamenti de-beant ministris ecclesie solum ex Jure positivo canonico, seu ecclesiastico; Rota recent. part. 5. tom. 1. dec. 62. num. 20. & part. 8. decis. 31. num. 5. S. Thomas 2. 2. q. 87. art. 1. in corpore, S. Antoninus p. 2. tit. 4. cap. 3. §. Henricus, quæd. lib. 4. q. 28. aliique Theologi communiter, & plu-rimi Canonistæ cum Barbosa de offic. & potest. Parochi cap. 28. num. 7. ubi eos una cum Theologis citat, Fagnan. in cap. In aliquibus 32. de Decimis n. 9. ubi dicit, quod hoc communiter tenetur; Pirhing. loc. cit. n. 7. contra Glossam in cap. 1. de Decimis in 6. verb. Decimarum, Innoc. in c. Ultim. de Parochiis & plurimos alios Canonistas antiquos citatos, & secutos à Reiffens-tuel loc. citat. n. 13. Prima pars, nempe, quod decimæ etiam formaliter, & secundum determinatam partem in veteri testamento fuerint debite de jure divino positivo, patet clare ex cap. 22. Exodi, ibi: *Decimas tuas, & primitias tuas non tardabis reddere; & ex cap. 27. Levitici, ibi: Omnes decimæ terre, sive de pomis arborum, sive de frugi-bus, Domini sunt, & illi sanctificantur, & paulo post: Omnium decimarum bovum, & ovium, caprarum, quæ sub Pastoris virga transeunt, quidquid decimum venerit sanctificabitur Domino. Secunda pars, nempe quod decimæ formaliter, & secundum determinatam partem capta tempore novi testamenti non debeantur de Jure naturali, nec divino positivo, sed solum Jure positivo canonico, seu ecclesiastico, probatur. In primis enim manifestum est, quod lex, & ratio naturalis plus non exig-it, quam ut congrua sustentatio præbeatur ecclesie ministris nobis spiritualia ministrantibus; neque, ut evidens est, ex vi legis nature magis illis debetur pars decima, quam v. g. pars septima, octava, nona, vigesima, vel trigesima; Quare in lege natura ante legem mosaicam nulla extabat lex decimarum, & probabile est, quod Abraham Genes. 14. & Jacob Genes. 28. non ex obligatione, sed sua libera voluntate decimas obtulerit; Azorius tom. 1. lib. 7. cap. 23. quest. 2. Suarez. loc. cit. cap. 10. num. 4. Layman lib. 4. tract. 6. cap. 2. assertio. 2. §. Altera vero pars, Pirhing. loc. cit. n. 7. & colligitur ex ipsomet textu; Abraham enim cit. cap. 14. libera, & vol-untaria gratitudine obtulit decimas Sacerdoti Melchise-dech,*